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전주오송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,283,443,000

제2024학년도 전주오송중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,450,260,000원"을 "세입·세출 각각 2,283,443,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,283,443 1,450,260 833,183 57.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,416 40,966 1.8

학생복지/교육격차 해소 137,791 917,574 40.2

기본적 교육활동 178,631 433,378 19

선택적 교육활동 69,155 93,736 4.1

교육활동 지원 339,091 512,447 22.4

학교 일반운영 80,099 282,342 12.4

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 833,325 2,119,120 92.8

이전수입 기타이전수입 1,150 1,150 0.1

자체수입 학부모부담수입 -905 129,360 5.7

자체수입 행정활동수입 1,349 33,549 1.5

기타수입 전년도이월금 -1,736 264 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,120,270 1,285,795 834,475

1.지방교육행정기관이전수입 2,119,120 1,285,795 833,325

1.교육비특별회계전입금수입 2,119,120 1,285,795 833,325

1.교육비특별회계전입금 2,119,120 1,285,795 833,325

1.학교운영비전입금 765,608 708,426 57,182 학교기본운영비 : 57,182,000원 * 1개교 = 57,182,000

2.목적사업비전입금 1,353,512 577,369 776,143
(성립전_1추)사물함구입비 : 40,400,000원 * 1

개교 =
40,400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)가로등 수선비 : 8,085,000원 * 1

개교 =
8,085,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 17,850,000

원 * 1개교 =
17,850,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

244,000원 * 1개교 =
244,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

754,000원 * 1개교 =
754,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

249,000원 * 1개교 =
249,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 34,000,000

원 * 1개교 =
34,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

21,200,000원 * 1개교 =
21,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 37,630,000원

 * 1개교 =
37,630,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

28,759,000원 * 1개교 =
28,759,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

525,000원 * 1개교 =
525,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

28,416,000원 * 1개교 =
28,416,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 사업비(교탁 및

 영상장비) : 19,303,000원 * 1개교 =
19,303,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)미끄럼 방지 설치 공사 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입비 : 

180,000,000원 * 1개교 =
180,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

62,000,000원 * 1개교 =
62,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_1추)교복구입 지원비 : 75,000,000원 

* 1개교 =
75,000,000

꿈성장학교(진로체험)프로그램 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성 운영비 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)중등임용시험고사장 환경개선사업

비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

13,440,000원 * 1개교 =
13,440,000

(성립전_1추)원어민화상영어 관리수당 : 

680,000원 * 1개교 =
680,000

(성립전_1추)교육공무직 채용 시험장 관리운영

비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

교원-학부모 만남프로젝터(아름다운동행) 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

도서관 자동화시스템 구축사업비  : 

31,000,000원 * 1개교 =
31,000,000

(성립전_1추)무용실 바닥 안전매트 설치비 : 

11,250,000원 * 1개교 =
11,250,000

(성립전_1추)강당 영상장비 교체비(교육환경개

선 대응투자) : 23,348,000원 * 1개교 =
23,348,000

2.기타이전수입 1,150 0 1,150

1.기타공공이전수입 1,150 0 1,150

1.기타공공지원금 1,150 0 1,150

1.기타공공지원금 1,150 0 1,150
(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

2.자체수입 162,909 162,465 444

1.학부모부담수입 129,360 130,265 -905

1.수익자부담수입 129,360 130,265 -905

1.급식비 60,655 60,655 0

1.급식비 45,815 45,815 0

2.우유급식비 14,840 14,840 0

2.현장체험학습비 56,105 57,010 -905
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 56,105 57,010 -905 1학년 수련활동비 : -905,000원*1식*1회= -905,000

3.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

2.행정활동수입 33,549 32,200 1,349

1.사용료및수수료 26,898 26,000 898

1.사용료및수수료 26,898 26,000 898

1.사용료 26,898 26,000 898 강당 및 교실 사용료 : 898,000원*1식*1회= 898,000

2.자산수입 232 0 232

1.자산매각대 232 0 232

1.자산매각대 232 0 232 물품매각대금 : 232,000원*1식*1회= 232,000

3.기타행정활동수입 6,419 6,200 219

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,419 1,200 219

1.기타행정활동수입 1,419 1,200 219 수도광열비 : 136,000원*1식*1회= 136,000

기타행정활동수입 : 83,000원*1식*1회= 83,000

3.기타수입 264 2,000 -1,736

1.전년도이월금 264 2,000 -1,736

1.순세계잉여금 264 2,000 -1,736

1.순세계잉여금 264 2,000 -1,736

1.순세계잉여금 264 2,000 -1,736 순세계잉여금 : -1,736,000원*1식*1회 = -1,736,000

세입합계 2,283,443 1,450,260 833,183
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,966 12,550 28,416

1.기타 교직원보수 32,076 3,660 28,416

1.교직원대체인건비 32,076 3,660 28,416

1.교원대체인건비 32,076 3,660 28,416

1.기간제교원인건비 31,776 3,360 28,416
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(교부)

 : 28,415,820원*1개교*1회=
28,416,000

2.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,890 8,890 0

1.교직원역량강화 6,640 6,640 0

1.직무연수 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.교직원생일기념 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 917,574 779,783 137,791

1.급식 관리 654,403 649,656 4,747

1.학교급식운영 654,403 649,656 4,747

1.조리원인건비 2,900 2,900 0

1.공무직인건비 2,900 2,900 0

2.급식재료구입비 564,316 564,316 0

1.급식용식재료비 564,316 564,316 0

3.우유급식비 14,840 14,840 0

1.우유급식비 14,840 14,840 0

4.급식운영비 69,700 66,500 3,200

1.일반수용비 46,868 43,668 3,200 시설비(자체) : 3,200,000원*1식*1회 = 3,200,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.연료비 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.교직원복지비 2,400 2,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 432 432 0

5.급식기구확충비 1,100 800 300

1.비품구입비 1,100 800 300 작업대외1종(자체) : 300,000원*1종*1회 = 300,000

6.대체인건비 1,547 300 1,247

1.기간제근로자인건비 1,547 300 1,247
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 754,000원*1개월=
754,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 249,000원*1월*1회=
249,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 243,140원*1월 =
244,000

2.보건관리 55,466 53,466 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,950 29,450 1,500

1.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.학생건강검사 7,850 7,850 0

1.학생복지비 7,850 7,850 0

3.보건실운영 21,350 21,350 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.운영수당 4,680 4,680 0

3.교육운영비 5,762 5,762 0

4.학생복지비 6,248 6,248 0

5.비품구입비 2,900 2,900 0

4.[국고]학교흡연예방(국고) 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방금연교육 강사비 : 

50,000원*1시간*18학급 =
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연실태조사 : 48,000원*1종

*1회 =
48,000

(성립전_1추)금연골든벨 : 25,000원*10종

*1회 =
250,000

(성립전_1추)홍보및캠페인 : 302,000원*1

종*1회 =
302,000

2.학교환경위생관리 24,516 24,016 500

1.먹는물관리 10,016 10,016 0

1.일반수용비 10,016 10,016 0

2.공기질측정 14,500 14,000 500
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1.일반수용비 14,500 14,000 500
공기청정기운영비(경상) : 500,000원*1식

*1회 =
500,000

3.학생복지 207,705 76,661 131,044

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.교육복지사업 운영비 6,000 0 6,000

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_1추)집단활동지원 강사비(교부) :

 120,000원*6회=
720,000

2.교육운영비 5,280 0 5,280
(성립전_1추)사제멘토링 활동운영비(교부) : 

(45,000원*4팀*5회)+(60,000원*6팀*5회)=
2,700,000

(성립전_1추)개인상담비(교부) : 60,000원

*3*10회=
1,800,000

(성립전_1추)집단활동지원 재료비(교부) :

 20,000원*4명*6회=
480,000

(성립전_1추)긴급위기 지원비(교부) : 

100,000원*3명=
300,000

2.학생복지운영 201,705 76,661 125,044

1.졸업앨범제작 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

2.학생교과서구입 63,505 63,461 44

1.교육운영비 63,505 63,461 44
교과용도서구입(경상) : 336,000원*1식*1

회=
336,000

교사용지도서(경상) : -292,000원*1식*1회

=
-292,000

3.학생교복구입 75,000 0 75,000

1.교육운영비 75,000 0 75,000
(성립전_1추)교복구입비(교부) : 

75,000,000원*1종*1회=
75,000,000

4.입학지원금 50,000 0 50,000

1.학생복지비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(교

부) : 50,000,000원*1종*1회=
50,000,000

3.기본적 교육활동 433,378 254,747 178,631

1.교과 활동 170,226 76,127 94,099

1.교과활동지원 87,959 24,000 63,959

1.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.두드림학교 운영(경상) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0
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2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.순회교사 운영 1,200 0 1,200

2.여비 1,200 0 1,200
순회교사 여비(교부) : 1,200,000원*1식*1

회 =
1,200,000

5.교과교실제 운영(교부) 34,000 0 34,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사초청 특강(교부) : 

200,000원*4회=
800,000

2.교육운영비 27,901 0 27,901
(성립전_1추)교수학습활동비(교부) : 

5,000,000원*4종*1회 =
20,000,000

(성립전_1추)전산소모품 등 구입(교부) : 

1,845,250원*2종*2회=
7,381,000

(성립전_1추)수업연구회 활동지원(교부) :

 130,000원*4회=
520,000

3.목적사업업무추진비 1,699 0 1,699
(성립전_1추)협의회비(교부) : 62명

*13,700원*2회=
1,699,000

4.도서구입비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)도서구입비(교부) : 20,000원

*60권*3회=
3,600,000

6.교과보충프로그램 운영(교부) 28,759 0 28,759

1.기타수당 20,600 0 20,600
(성립전_1추)여름특강 강사비(교부) : 

31,000원*20시간*10과목*1회=
6,200,000

(성립전_1추)학기별 특별과외 강사비(교

부) : 36,000원*20시간*10과목*2회=
14,400,000

2.교육운영비 8,159 0 8,159
(성립전_1추)학생 간식비(교부) : 4,900원

*18회*48명=
4,234,000

(성립전_1추)교재 및 학용품구입(교부) : 

1,962,500원*2회=
3,925,000

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 18,251 18,251 0

1.교과운영 18,251 18,251 0

1.교육운영비 16,251 16,251 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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6.체육 교과활동 33,010 9,850 23,160

1.교과운영 12,400 9,000 3,400

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,900 7,500 3,400
(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 :

 3,400,000원*1식*1회=
3,400,000

2.스포츠강사인건비 18,700 850 17,850

1.기간제교원인건비 17,850 0 17,850 (성립전_1추)스포츠클럽 강사비(교부) : {35,000원*3명

*6시간*17주}+{35,000원*3명*4시간*17주} =
17,850,000

2.기간제교원법정부담금 850 850 0

3.토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠 강사비(교부) : 

35,000원*26시간 =
910,000

4.육성종목운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)육성종목 운영비(교부) : 

500,000원*2명=
1,000,000

7.예술 교과활동 12,354 10,354 2,000

1.교과운영 12,354 10,354 2,000

1.교육운영비 12,354 10,354 2,000
(성립전_1추)문화예술활동비(교부) : 

2,000,000원*1식*1회=
2,000,000

8.외국어 교과활동 6,252 3,072 3,180

1.교과운영 6,252 3,072 3,180

1.기타수당 372 372 0

2.교육운영비 5,880 2,700 3,180
(성립전_1추)원어민 화상영어 운영비(교

부) : 5,000원*10명*50회=
2,500,000

(성립전_1추)원어민 화상영어 관리수당(교

부) : 20,000원*1명*34회 =
680,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 3,700 1,900 1,800

1.교과운영 3,700 1,900 1,800

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,400 1,600 1,800
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비(교부) : 1,800,000원*1식*1회=
1,800,000

2.창의적 체험활동 222,952 138,420 84,532

1.자율활동 19,580 19,280 300
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1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 8,100 7,800 300

1.교육운영비 8,100 7,800 300 학급교육활동비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

4.실기대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 124,992 63,260 61,732

1.수학여행 67,430 5,430 62,000

1.여비 840 840 0

2.교육운영비 66,230 4,230 62,000
(성립전_1추)2학년테마식현장체험학습 지

원비(교부) : 250,000원*248명=
62,000,000

3.일반업무추진비 360 360 0

2.수련활동 22,432 22,700 -268

1.교육운영비 22,432 22,700 -268
1학년수련활동체험비 : -905,000원*1식*1

회=
-905,000

1학년수련활동상품 : -2,000원*1식*1회 = -2,000

1학년수련활동 인솔교사 경비 : 639,000원

*1식*1회 =
639,000

3.현장학습 35,130 35,130 0

1.교육운영비 35,130 35,130 0

3.동아리활동 43,380 24,480 18,900

1.동아리활동 28,280 24,480 3,800

1.운영수당 15,680 15,680 0

2.교육운영비 12,600 8,800 3,800 동아리활동운영비 : 200,000원*19부서= 3,800,000

2.학교스포츠클럽활동 15,100 0 15,100

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료

(교부) : 6,000,000원*2종=
12,000,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)스포츠클럽활동비(교부) : 

1,550,000원*2종=
3,100,000
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4.봉사활동 3,740 3,740 0

1.청소용품 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

5.진로활동 31,260 27,660 3,600

1.진로체험활동 31,260 27,660 3,600

1.교육운영비 30,160 26,560 3,600
진로체험(꿈성장학교)프로그램운영비(교

부) : 3,600,000원*1종*1회=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.자유학기(년) 활동 40,200 40,200 0

1.자유학기(년)제활동 40,200 40,200 0

1.진로탐색활동 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.예술,체육활동 15,640 15,640 0

1.운영수당 9,520 9,520 0

2.교육운영비 6,120 6,120 0

3.동아리활동 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

4.자유학기활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 93,736 24,581 69,155

1.방과후학교 운영 38,155 0 38,155

1.방과후학교운영 38,155 0 38,155

1.특기적성교육 37,630 0 37,630

1.운영수당 9,250 0 9,250
(성립전_1추)외부강사비(교부) : 37,000원

*5종*50차시 =
9,250,000

2.전기요금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)수용비(냉난방 전기요금)(교

부) :   6,000,000원*2회 =
12,000,000

3.교육운영비 15,580 0 15,580
(성립전_1추)프로그램 운영비(교부) : 

3,095,000원*4종 =
12,380,000

(성립전_1추)교재 및 재료구입비(교부) : 

1,000,000원*2종 =
2,000,000

(성립전_1추)기관부담금 등 기타운영비(교

부) : 300,000원*4회 =
1,200,000
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4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회(교부) : 200,000원*4

회 =
800,000

2.방과후학교 자유수강권(교부) 525 0 525

1.교육운영비 525 0 525
(성립전_1추)EBS스스로배움터 자유수강권

(교부) : 25,000원*7명*3월=
525,000

2.독서활동 53,581 22,581 31,000

1.독서활동운영 53,581 22,581 31,000

1.도서구입 15,581 15,581 0

1.도서구입비 15,581 15,581 0

2.도서관운영 38,000 7,000 31,000

1.일반수용비 6,500 0 6,500
도서관 자동화시스템 구축 시스템 용역비

(교부) : 6,500,000원*1식*1회=
6,500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 24,500 0 24,500
도서관 자동화시스템 구축 물품 구입비(교

부) : 24,500,000원*1식*1회 =
24,500,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 512,447 173,356 339,091

1.교무업무 운영 26,522 24,172 2,350

1.교무학사운영 26,522 24,172 2,350

1.교무학사운영 13,728 12,528 1,200

1.일반수용비 2,200 1,000 1,200
(성립전_1추)교원안심서비스(교부) : 

100,000원*12개월=
1,200,000

2.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 10,088 10,088 0

2.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.입학식 및 졸업식 6,244 6,244 0

1.교육운영비 6,244 6,244 0

4.교육과정평가 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육실습생운영(지원금) 1,150 0 1,150

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)실습물품구입 및 학생 간식

(지원금) : 50,000원*11종*1회=
550,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교육실습과정 평가회 식사 및

 다과(지원금) : 20,000원*15명*2회=
600,000

2.생활지도운영 73,304 27,864 45,440

1.학생생활상담지도 28,440 15,000 13,440

1.학생생활지도 운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 학생증제작 : -3,500원*50명*1회 = -175,000

대의원회의 및 자치회운영비 : 130,000원

*10회 =
1,300,000

리더십 워크숍 운영비 : -832,000원*1회 = -832,000

자치공간운영비 : -293,000원*1개*1회 = -293,000

2.배움터자원봉사자 13,440 0 13,440

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)안전지킴이 활동비(교부) : 

13,440,000원*1식*1회=
13,440,000

3.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

4.학교민주시민교육 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 37,860 5,860 32,000

1.학교폭력관련연수지원 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학교폭력예방교육운영학교 21,600 400 21,200

1.운영수당 20,000 0 20,000 (성립전_1추)학교폭력 담당교사 수업경감 대체 강사비

(보험료, 출장비 포함)(교부) : 20,000,000원*1학기=
20,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학교폭력 예방활동(교부) : 

300,000원*4회=
1,200,000

3.기간제교원법정부담금 400 400 0

3.따뜻한 학급문화 조성(교부) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 프로그

램운영(교부) : 400,000원*27학급=
10,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 7,004 7,004 0

1.안전교육 7,004 7,004 0

1.교육운영비 7,004 7,004 0

3.연구학교 운영 97,000 97,000 0

1.연구학교운영 97,000 97,000 0

1.혁신학교운영 82,000 82,000 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 64,800 65,280 -480
학생자율동아리 운영 : -480,000원*1개*1

회 =
-480,000

4.목적사업업무추진비 8,200 8,200 0

5.비품구입비 480 0 480
학생자율동아리 기타 구입 : 480,000원*1

개*1회 =
480,000

2.수학중점학교운영(경상) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 24,320 24,320 0

1.방송실운영 2,520 2,520 0

1.방송실운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 21,800 21,800 0

1.학교정보화지원 21,800 21,800 0

1.일반수용비 16,800 16,800 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 291,301 0 291,301

1.교육환경개선 291,301 0 291,301

1.교실환경개선 274,301 0 274,301

1.일반수용비 11,250 0 11,250
(성립전_1추)무용실 바닥 안전매트 설치비

(교부) : 11,250,000원*1식*1회=
11,250,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 263,051 0 263,051
(성립전_1추)교실환경개선(사물함 구입 

등)(교부) : 40,400,000원*1개교=
40,400,000

(성립전_1추)교수학습환경개선(교탁 및 영

상장비)(교부) : 19,303,000원*1식*1회=
19,303,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입비

(교부) : 10,000,000원*18교실*1회=
180,000,000

(성립전_1추)강당 영상장비 교체(교부) : 

23,348,000원*1식*1회=
23,348,000

2.시험장 환경개선 17,000 0 17,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)중등임용시험장 환경개선비

(교부) : 9,000,000원*1식*1회=
9,000,000

(성립전_1추)교육공무직 채용 시험장 관리

 운영비(교부) : 7,000,000원*1식*1회=
7,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)중등임용시험장 운영 업무협

의회(교부) : 500,000원*1종*2회=
1,000,000

6.학교 일반운영 282,342 202,243 80,099

1.학교기관 운영 74,608 66,560 8,048

1.부서기본운영 74,108 66,060 8,048

1.교장실운영 12,628 12,580 48

1.일반업무추진비 8,908 8,908 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,672 48 직책급업무수행경비 : 48,000원*1명*1회 = 48,000

2.행정실운영 56,480 48,480 8,000

1.일반수용비 17,700 17,700 0

2.기타공공요금 1,680 1,680 0

3.여비 23,900 20,100 3,800
교직원 워크숍 및 연수 여비(재정집행 우

수학교 교부금) : 3,800,000원*1식*1회 =
3,800,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
교직원 격려(재정집행 우수학교 교부금) :

 20,000원*60명*1회 =
1,200,000

5.비품구입비 12,000 9,000 3,000 사무용가구외 4종 : 500,000원*3종*2회 = 3,000,000

3.교무부운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.구 학부모회직인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 199,409 129,358 70,051

1.학교시설장비유지 199,409 129,358 70,051

1.공공요금및제세공과금 95,189 95,189 0
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1.일반수용비 11,080 11,080 0

2.전기요금 47,932 47,932 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 27,777 27,777 0

2.시설관리용역 6,930 6,826 104

1.일반수용비 6,930 6,826 104
소방시설관리용역비 : 104,000원*1식*1회 

=
104,000

3.시설일반관리 67,205 27,343 39,862

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 63,905 24,043 39,862 소규모수선비 : 9,965,500원*1식*4회 = 39,862,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.학교시설환경개선 30,085 0 30,085

1.일반수용비 30,085 0 30,085
(성립전_1추)가로등 수선비(교부) : 

1,617,000원*5개소*1회=
8,085,000

(성립전_1추)미끄럼 방지 설치 공사(교부)

 : 22,000,000원*1식*1회=
22,000,000

3.학교운영 협력 8,325 6,325 2,000

1.학교운영위원회운영 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 2,200 2,200 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,125 4,125 2,000

1.학부모회운영 2,425 2,425 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 3,700 1,700 2,000

1.운영수당 600 600 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 2,900 900 2,000
학생,학부모, 교원 만남프로젝터(아름다운동행) 

프로그램운영비(교부) : 1,000,000*1종*2회 =
2,000,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,283,443 1,450,260 833,183
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